1

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO 19/23 DO EXECUTIVO

REALIZADA NO DIA  19 DE OUTUBRO DE 2023

---------Aos dezanove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, realizou-se

uma reunião da Câmara Municipal, sob a presidência de EDSON CARLOS VIEGAS

SANTOS, e com a presença dos Srs. Vereadores MARLENE DOMINGUES GAIO,

VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, LUÍS HERCULANO HENRIQUES PINHO

e ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. --------------------------------------------------

---------Esteve presente para a secretariar, ERCÍLIA PIRES GONÇALVES .----------------

---------Eram catorze horas e trinta minutos  quando o Sr. Vice-Presidente, que presidia

aos trabalhos, declarou aberta a reunião. ------------------------------------------------------------

---------FALTAS ----------------------------------------------------------------------------------------------

---------Foi deliberado, por unanimidade, justificar as faltas dadas pelo Sr. Presidente  e

pela Sr.ª Vereadora Daniela Alexandra Pereira Herculano. -------------------------------------

---------OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 374/23 - CONTA FINAL DA EMPREITADA - REMODELAÇÃO DE

EDIFÍCIO E ESPAÇOS EXTERIORES PARA A UNIDADE DE SAÚDE FAMILIAR DE

AGUADA DE CIMA. ---------------------------------------------------------------------------------------

----------A Câmara tomou conhecimento da Conta Final da obra ------------------------------

---------PROPOSTA 375/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - PAVIMENTAÇÃO E REPAVIMENTAÇÃO DE VIAS, POR

LOTES, EM A-DOS-FERREIROS, RAIVO E VALONGO DO VOUGA - LOTE 2:

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM VALONGO DO VOUGA ---------------------------------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

---------AÇÃO SOCIAL ------------------------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 376/23 - ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA O

ENSINO SUPERIOR - FIXAÇÃO DO NÚMERO DE BOLSAS E PRAZOS DE

CANDIDATURA PARA O ANO LETIVO 2023/2024 ----------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------ASSOCIAÇÕES DIVERSAS

---------PROPOSTA 377/23 - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS – BARC -

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E CULTURAL DA BORRALHA --------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 381/23 - REQUER LICENÇA DE RUÍDO E ISENÇÃO DE TAXAS -

19/23,1 2023-10-17

 2

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------OBRAS PARTICULARES ----------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 379/23 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA -

PROCESSO DE OBRAS N.º 191/06 -----------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------EDUCAÇÃO-ESCOLAS -------------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 380/23 - PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE ÁGUEDA E A

ABAAE ECO-ESCOLAS ---------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar esta Minuta, que vai

ser assinada nos termos do disposto  no n.º 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro. ---------------------------------------------------------------------------

19/23,1 2023-10-17